TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV

        Số:                                                  / ĐLTKV-KTTC      Hà Nội, ngày        tháng  11   năm  2025
         V/v: Gửi lại báo cáo số liệu giải trình BCTC
 Quý III năm 2025

  Kính gửi: Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

 Tổng Công ty Điện lực - TKV xin gửi lời cảm ơn đến Sở Giao dịch Chứng
khoán Hà Nội đã có phản hồi kịp thời trong Công văn giải trình BCTC Quý III
năm 2025 (Công văn số 3160/ĐLTKV-KTTC ngày 30/10/2025).

 Căn cứ phản hồi của Sở, Tổng Công ty Điện lực - TKV nhận thấy có sự
nhầm lẫn trong việc cung cấp số liệu tại mục Lợi nhuận sau thuế TNDN, cụ
thể: Tổng Công ty đã sử dụng số liệu Lũy kế 9 tháng đầu năm thay vì số liệu
Quý III của năm 2025 và 2024 để giải trình biến động Lợi nhuận sau thuế
TNDN.

 Tổng Công ty xin phép gửi lại Báo cáo giải trình BCTC Quý III năm 2025
này để thay thế cho Công văn số 3160/ĐLTKV-KTTC ngày 30/10/2025 nêu
trên.

 Bảng số liệu Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý III năm 2025 (Số liệu chuẩn):

          ĐVT: VND

Chỉ tiêu
Quý III năm

2025
Quý III năm

2024

So sánh

Chênh lệch % CL

2 3 4 5 = 3 - 4 6 = [5/4]

Lợi nhuận sau thuế
TNDN - Công ty mẹ

 (5.342.470.702)  1.111.617.486    (6.454.088.188) (580,60%)

Lợi nhuận sau thuế
TNDN - Hợp nhất

 (2.932.569.344)  7.908.698.193  (10.841.267.537) (137,08%)

 Giải trình sau khi sử dụng số liệu Quý III:

 Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý III năm 2025 của Công ty mẹ và Hợp nhất
đều giảm so với Quý III năm 2024.

 Nguyên nhân chính dẫn đến sự biến động này là do:

 + Doanh thu hoạt động tài chính Quý III năm 2025 giảm so với cùng kỳ
năm trước do các khoản cổ tức nhận được từ việc đầu tư vào các đơn vị khác
giảm;

 + Chi phí tài chính Quý III năm 2025 tăng so với cùng kỳ năm trước do
CLTG cùng kỳ năm trước giảm, trong khi Quý III/2025 tăng nhẹ. Do tỷ giá

Admin
Typewriter
3201

Admin
Typewriter
04

30/9/2024 giảm nhiều so với tỷ giá 30/6/2024, trong khi tỷ giá 30/9/2025 tăng
không đáng kể so với tỷ giá 30/6/2025.

 Tổng công ty trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:
   - Như Kính gửi;
   - HĐQT, TBKS TCTy (b/c);
   - Các Phó TGĐ;
   - Các phòng: KH, PCTT;
   - VP (đăng Website TCT);
   - Lưu VT, KTTC, N(12).

TỔNG GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Tân

		2025-11-04T15:34:46+0700
	Đồng ý ký

		2025-11-04T15:36:54+0700
	Đồng ý ký

		2025-11-04T16:25:36+0700
	Đồng ý ký

		2025-11-04T16:26:41+0700
	Đồng ý ký

		2025-11-04T16:38:03+0700
	TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV

		2025-11-04T16:39:13+0700
	TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV

		2025-11-04T16:40:33+0700
	TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV

		2025-11-04T16:40:51+0700
	TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV
	Digitally signed

		2025-11-04T16:41:16+0700
	TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV

		2025-11-04T16:41:38+0700
	TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC - TKV
	Digitally signed

		2025-11-04T16:59:38+0700